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ПРОТОКОЛ № 2 
 заседания общественного совета 
при Министерстве образования  Кузбасса 
Дата заседания: «19» сентября 2022 года
Начало заседания: 13 часов 00 минут

Место проведения заседания:                                                  г. Кемерово, 
                                                                     пр. Советский, дом 58, каб.211
	Присутствовали

члены совета:
	Баканов А.А., Бортникова М.С., Калягина И.В., Кожемяко Н.Н., Козырев В.В., Корнеев Е.П. (онлайн), Леухова М.Г., Скворцова Л.И., Тихонова Л.Е., Филонова М.Э. 


Отсутствовали 
члены совета:              Иващенко А.А., Овчинников В.А., Староверов В.В.
	Приглашены:
	Балакирева С.Ю., Вагоровский М.Б., Гавриленко Л.С., Пфетцер С.А., Свиридова В.С., Сырбу М.М.   


Повестка дня заседания общественного совета
1. «О внесении изменений в план работы общественного совета при Министерстве образования Кузбасса на 2022 год».
2. «Об организации образования детей с ограниченными возможностями здоровья в Кузбассе».
3. «О ходе реализации комплексной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Кемеровской области - Кузбассе» на 2021 – 2023 годы».
4. «Об организации работы по кадровому обеспечению туристического кластера и сферы услуг Кузбасса (реализация проектов «Студенческая гостиница «Шерегеш» и «Модернизация образовательного кластера                              в г. Таштагол»)».

5. «Об оснащении учебных мастерских профессиональных организаций в рамках реализации проекта «Молодые профессионалы».
6. «О ходе реализации программы содействия трудоустройству выпускников профессиональных образовательных организаций».

7. «Об утверждении кандидатур работников системы образования Кемеровской области - Кузбасса на награждение знаком отличия Министерства просвещения Российской Федерации «Отличник просвещения».
По первому вопросу повестки дня заседания общественного совета слушали:
Свиридову Веронику Сергеевну, начальника организационного отдела Министерства образования Кузбасса (текст выступления прилагается). 
Выступили: министр образования Кузбасса Балакирева С.Ю., первый заместитель министра образования Кузбасса Пфетцер С.А.
Решили:
1. Одобрить изменение в плане работы общественного совета при Министерстве образования Кузбасса на 2022 год.
По второму вопросу повестки дня заседания общественного совета слушали:
Гавриленко Лидию Сергеевну, специалиста Министерства образования Кузбасса (текст выступления и  презентация прилагаются). 
Выступили: министр образования Кузбасса Балакирева С.Ю., первый заместитель министра образования Кузбасса Пфетцер С.А., председатель общественного совета при Министерстве образования Кузбасса М.Г. Леухова

Решили:
2.1. Принять к сведению информацию об организации образования детей с ограниченными возможностями здоровья в Кузбассе.
2.2. Проработать вопрос целевого взаимодействия с ФГБОУВО «Кемеровский государственный университет» по применению механизма сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья при поступлении в учреждения высшего образования (рассмотреть на рабочем совещании Министерства образования Кузбасса в январе 2023 года).

                                                                                 отв. О.Н. Колесниченко

                                                                                    М.П. Гераськина
По третьему вопросу повестки дня заседания общественного совета слушали:
Сырбу Михаила Михайловича, начальника отдела комплексной безопасности и мобилизационной подготовки в сфере образования Министерства образования Кузбасса (текст выступления и презентация прилагаются).
Выступили: министр образования Кузбасса Балакирева С.Ю., проректор по учебной работе ФГБОУВО «Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» Баканов А.А. 
Решили:
3.1. Принять к сведению информацию о ходе реализации комплексной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Кемеровской области - Кузбассе» на 2021 – 2023 годы. 

3.2. Инициировать включение модуля «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в программы обучения в учреждениях высшего образования.
                                                                                  отв. О.Б. Лысых
                                                                                          Н.В. Рыжалова

По четвертому вопросу повестки дня заседания общественного совета слушали:
Вагоровского Максима Борисовича, заместителя начальника управления профессионального образования и подготовки кадров  Министерства образования Кузбасса (текст выступления и презентация прилагаются).

Выступили: председатель общественного совета при Министерстве образования Кузбасса М.Г. Леухова
Решили:
4. Принять к сведению информацию об организации работы по кадровому обеспечению туристического кластера и сферы услуг Кузбасса (реализация проектов «Студенческая гостиница «Шерегеш» и «Модернизация образовательного кластера в г. Таштагол»).
По пятому вопросу повестки дня заседания общественного совета слушали:
Вагоровского Максима Борисовича, заместителя начальника управления профессионального образования и подготовки кадров  Министерства образования Кузбасса (текст выступления и презентация прилагаются).

Решили:
5. Принять к сведению информацию об оснащении учебных мастерских профессиональных организаций в рамках реализации проекта «Молодые профессионалы. 

По шестому вопросу повестки дня заседания общественного совета слушали:
Пфетцера Сергея Александровича, первого заместителя министра образования Кузбасса (текст выступления и презентация прилагаются).

Решили:
6. Принять к сведению информацию о ходе реализации программы содействия трудоустройству выпускников профессиональных образовательных организаций. 
По седьмому вопросу повестки дня заседания общественного совета слушали:
Свиридову Веронику Сергеевну, начальника организационного отдела Министерства образования Кузбасса (текст выступления прилагается).

Решили:
7. Утвердить кандидатуры работников системы образования Кемеровской области - Кузбасса на награждение знаком отличия Министерства просвещения Российской Федерации «Отличник просвещения». 
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